Nos Frater Georgius Episcopus Varadiensis Thesaurarius Locumtenens Reginalis majestatis, ejusque Serenissimi filii, ac in Regno Hungariae et Transylvaniae Judex Generalis, etc. quod prudenter et circumspectus Dominus Joannes Veres Judex Regius, et Petrus Haller Judex Civitatis Cibiniensis in suis, ac aliorum universorum saxonum septem et duarum sedium personis, nostram venientes in praesentiam exhibuerunt, et reprezentarunt nobis quosdam articulos, in simplici papiro conscriptos, qui pacem et concordiam inter ipsos universos saxonum, et totam Terram Fogaras continere dignoscebantur, tenoris infrascripti, supplicantes nobis iidem, Judex Regius, et Petrus Haller nominibus quibus supra, ut eosdem articulos ad verbum ad verbum transcribi facien. pro ipsis saxonibus, ipsorumque posteris, in testimonium futurae inter eos, et Terram Fogaras constitutae pacis confirmare dignaremur, quorum quidem articulorum inscriptio talis est.

„Instituta Dominorum saxonum cum Terra Fogaras, super Reformatione observationum, quibus pax inter habitantes terras durare possit.“

Tenor vero articulorum hoc modo sequitur:

„Inprimis Valachus Fogarasiensis non educat oves suas in Territorium saxonum, nisi habita conventione coram Judicio Possessionis, et si conventio celebrata fuerit, Judex dabit ei literas, quas perfe-

rat ad Castellatum, et e converso Castellanus dabit literas satisdationales, sive fidei jussoriales, in quibus cavebit Castellanus pro Domino ovium, et Pastore, et numero ovium, quorum nomina utrinque in literis conscribantur, et sic educet oves suas in territum ejusdem, una cum literis judici exhibendis.

Item, si citra indultum saxonum, in terram eorum oves convexerint, aut citra favorem intervererint, primum denuncient illi saxones per hominem Judicis, ut depellant oves, si pastor non fuerit obediens mandato, ex uno grege accipiantur oves quatuor, si adhuc contumax fuerit pastor, mulctetur in duplo, et si adhuc temerarius erit, secum oves auferant, et si superadest amplius, capiatur, et non dimittatur, nisi soluto homagio, et si maluerit saxo, liberam interficiendi pastorem habeat facultatem.

Item, ubi pecora in damno reperta fuerint, impellantur, et Judex Possessionis proborum aestimatione, de ovibus satisfaciat saxoni damnificato, et si Pastor vi, vel manu armata oves defendere voluerit, Judex faciat eum capere, et saxo producat testes de violentia, vel si testes defuerint, juxta legem Regni stet ad caput ejus cum septem conjuratoribus, et habita fidei depositione, et criminis in caput ejus coacervatione, subeat sententiam capitalem, ubi vero aufugerit pastor, castellanus eum juri statuat, et procedet contra eum ordine immediate supra scripto. — Ubi vero pastor incendum minatus fuerit, sive ignem excitaverit, si repertus fuerit in territorio saxonum, ordine praescripto celebretur in caput ejus Judicium, et interficiatur, de aliis vero casibus criminalibus si capi poterit pastor, puniatur, habito justo Judicio, et sententia per bona merita causa elicita et eliminata. Si vero aufugerit, castellanus sistat eum juri in Fogarasiensi foro, hoc est in sede Judiciaria de Fogaras, attamen propter casum incendii, si Dominus suum pastorem in judicium non exhibuerit, vel exhibere non poterit, judicium nihilominus in pastorem transigatur, et testes accipiantur, si non defuerint, si vero penuria testium fuerit, saxo jurat septimo secum in caput pastoris, et Dominus pro eo interficiatur.

Item, Walachus, qui possessionem taxaverit, et descripscerit, capiatur, et introducto, et recepto testimonio fide digno capite puniatur, si vero testes defuerint, in caput ejus juramentum, juxta legem Regni celebretur, et interficiatur, et si transfugerit in terram Fogaras, Castellanus ordine supradicto celebret in caput ejus judicium.

Item Sylvam prohibitam ovibus Pastores desequare non debeant, quod si fecerint, tales pastores capiantur, et convincantur in solutione homagiorum suorum, aliter non dimittantur. Etsi violentiam, et armatam manum inferret, ordo servetur praescriptus in puniendo pastore, si vero aufugerit, et Pastor oves reliquerit, Judex de homagio pastorum accipiat satisfactionem. Si vero oves quoque abstulerit secum et discesserit, Castellanus servet in hoc pro-

cessum superius praescriptum. Ubi vero ad excitandum ignem arbores prohibitas disseccaverit, solvat pastor birsagium silvae prohibitae in medio possessionis ab antiquo observatum.

Item Valachi, qui de praesenti oves suas in terram saxonum infra 5. diem a die praesenti, hoc est feria quarta proxima post Dominicam Oculi computando, super pasta ura ovium cum illis quibus interest concordare debeant, alioquin poenae praescriptae subjaceant.“

Nos igitur justa et legitima supplicatione annotator. Judicis Regii, et Petri Haller Cibiniens. nomine universitatis saxonum nobis porrecta exaudita, et admissa, praescriptos articulos non abrasos, non cancellatos, praesentibus literis nostris sine diminutione aut augmentatione aliquali insertos, quoad omnes eorum continentias, quantum scilicet rite et legitime existunt emanati, viribusque illorum veritas suffragatur, ratos habentes, et acceptos, pro ipsis universis saxonibus, ipsorumque haeredibus, et posteritatibus universis confirmamus, eosque pro eisdem perpetuo valituros, auctoritate nostra declaramus, harum nostrarum vigore, et testimonio literarum. Datum Thordae feria 6. proxima post Octavas corporis Christi anno ejusdem 1548.

Orig. in Tabul. Nat. saxonicae.

Copia in collect. mst. Bibl. Colleg. Refor. Claud. T. II. p. 181.

NB. Has literas confirmavit et transumsit Joannes II. anno 1561, quae legi possunt apud Jos. Com. Kemény Suppl. C. D. T. VII. p. 173.

1548. C. D. T. IV. p. 400.

Urma de vaivodatu romanescu in comun'a Restoltiu dein comitatulu Dobacei. Veduv'a Anna Bathori dela Siemlen care fusese soci'a lui Gasparu Draganu, dein renumit'a familia Dragu, maritata a duoa óra dupa altu boieriu mare, anume Antoniu Drugetu, confirma pe Toma Lungulu dela Niresiu in vaivodatu dela Restoltiu*).

Datum in Castro nostro Kővár feria V. prox. p. fest visitat M. — Annae Bathori de Somlyo olim Casparis Dragfi, tum vero Antonii Drugeth de Homona S. Comitis Comitatuum Szolnok mediocris et Kraszna viduae Literae, vi quarum Thomam Hosszu de Kis Nyires in Vajvodatu possessionis Restolez, ac loco molendinari ibidem a Ivanne quondam Dragfi eidem collato, ac im exemptione ab omni praestatione, sanguanter etiam Falconum eidem a Catharina quondam Drugeth de Homona dicti Joannis Dragfi vidua olim concessa Confirmat.

Vide eas per extensum in confirmationalibus anni 1655. in Tom. VIII. Dipl. Com. Jos. Kemény p. 482—484.

1552. Suppl. C. D. T. VII. p. 41—43

La anulu acesta se afla urmele de fortificare séu incongruente cu muri, a oppidului sasescu Medeasiu, comandata de re-

*) Ce semnifică óre unu voivodatu că acesta?

gele Uladislau in a. 1495, involta de Ferdinandu I., pre candu acumu Nicolae Romanulu era cancellariulu seu. Sasii dela Medeasiu nu prea volia se se inchida intre muri, dein care causa regele luă mesuri aspre in contr'a loru. Nu le placea nici loru se se inchida intre muri. Causele sunt sciute.

Totu acilea mai aflamu, că sasii au cumparatu robi (iobagi) dein comun'a Pocisiora (comit. cet.-de-balta) de proprietate basericei dein Medeasiu, că se aiba si aceea robi, dela cari se traga venituri, precum tragea si alte multe mii de baserice, monasterie si episcopie christiane venituri dein sudorea si dein sangele acelora, caroru li se predica evangeli'a.

Posonii 25. Martii. Privilegiales Ferdinandi I. ut siquidem Civitas Mediensis moenibus cincta jam sit, hinc Judex Regius duarum sedium Medgyes et Selk.

Copia ms. Danielis Trapoldi, in collect. ms. Josephi Benkő T. XV. p. 43.

1552. Suppl. C. D. T. VII. p. 49—50.

Datae in Castro nostro Ebersdorf die 5. Nov. anno Domini 1552. Ferdinandi I. Privilegiales, vi quarum in favorem saxonum duarum sedium Medgyes et Selyk confirmat et transumit Privilegiales Uladislai II. Regis 1490. eisdem saxonibus super confirmatione antiquarum libertatum, donationum, et consuetudinum elargitas.

Copia in collect. ms. Biblioth. Colleg. Refor. Claud. T. II. p. 157.

1552. Suppl. C. D. T. VII. p. 55—59.

Nos Ferdinandus Divina Favente Clementia etc. quod pro parte et in personis fidelium prudent. et circumspectorum Judicis et juratorum Civium totius comunitatis nostraræ civitatis Megyesiensis exhibitae sunt nobis, et presentatae ternae literae etc. quarum quidem literarum priorum quondam Domini Vladislai Regis tenor talis est:

„Vladislaus*) Dei Gratia Rex Hungariae Bohemiae etc. fidelibus nostris, et Circumspectis Judicibus, et Juratis senioribus, et villis, et toti Comunitati duarum sedium Megyesiensis et Selyk salutem et gratiam. Ex declaratione fidelium nostrorum prudentium et circumspectorum Judicis et Juratorum civium Civitatis nostraræ Megyesiensis intellectimus non sine displicentia, qualiter nonnulli forent ex vobis, qui ex conductione Lapidum ad munitionem illius civitatis nostraræ Megyes necessariorum tepidi et negligentes forent. Unde volumus, et fidelitati vestrae harum serie firmissime committimus, et mandamus, quatenus dum et quando per praefatos Judicem et Juratos cives dictae Civitatis nostraræ Medgyes, cum praesentibus fueritis requisiti, toties quoties opus exigerit, lapides sufficientes pro munitione illius Civitatis nostraræ affere et apportari facere modis omnibus debeat et teneamini, ubi si negligentes, et remisi fueritis, comisimus, et praesentibus strictius committimus fidelibus nostris magnifico Bartholomaeo

Dragfi de Belthewk Vajvoda illarum partium Transilvanarum suisque vice Vajvodis, ut ipsi vos, et quemlibet vestrum ad hoc ipsum, etiam per onera et gravamina vestra arctius cogant, et compellant, auctoritate nostra praesentibus ipsis in hac parte attributa mediante. Secus non facturi. Praesentibus perfectis exhib. restit. Datum Budae feria VI. prox. post festum pentecostes, anno D. 1495.

In secundis literis datis Budae feria 3. prox. a f. B. Thomae apost. a. D. 1514. continetur Wladislai mandatum ad officiales Comitatus Küköllő, ut portionem in Poestelke, quam medienses pro Ecclesia B. Margaretha coemerant, qua exemptam nullis Taxis, et contributionibus, subsidiisque Regis gravare audeant.

In tertii literis Datis Budae feria 2. prox. post. Dom. Judica. anno Domini 1534. habentur Joannis I. Privilegiales pro Megyesiensibus, ut nullus mercator, exceptis nundinis annualibus merces suas ibidem venui exponat.

(Quae harum trium Literarum confirmationales datae sunt) per manus Reverendi in Christo Patris Domini Nicolai Olachi compatrii et consiliarii nostri fidelis, nobis sincere dilecti, in Castro nostro Ebersdorff 13. mensis Novembbris a. Domini 1552. Regnorum nostrorum Romani 22. aliorum vero 26.

Copia ex ms. Danielis Trapoldi in collect. ms. Josephi Benkő p. 28—29.

1553. C. D. T. IV. p. 446.

Turci ajunsesera cu óstea loru pâna la cetatea Agria in Ungaria. Comandanti ai cetatiei era Stefanu Doba u dela Rusca si Stefanu dela Mesca, carii aparara heroicesce. Ferdinandu inaltia pe Doban la rangu de baronu alu regatului si'lui denumesce voivodu alu Transilvaniei si comite alu secuiloru.

Vienae 26. May Ferdinandi collationales, tenore quarn Stephanum Dobo de Ruszka ob praeclaram fidem et fortitudinem, quam, qua Capitaneus Agriensis, una cum collega suo Stephano Mechkei*) occasione tentatae per Turcas anno 1552. obsidionis Agriensis**) contestatus est, in Baronem Hungariae, Vajvodom Transilvaniae, et Siculorum Comitem creat et Jure cera rubra in sigillando utendi condecorat***)

Editae in „Tudományos Gyüjtemény 1837“ X. p. 61—63.

(Editae in „Tudom. Gyüjtem. 1837“ XII. p. 229) vocatur Stephanus Dobo solum alias „Praefectus Arcis Agriensis.“

1553. App. D. Tr T. VI.

Sasii s'au fostu plansu la imperatulu si regele Ferdinandu

*) Apud Istvañium Lib. XVII. eronee scribitur Neskey.

**) describitur late haec obsidio in ipsissimis his collationibus.

***) 1553. die 12. Mart. Stephanus Dobo oondum erat Vajvoda Transilvaniae renunciatus, nam in Donationalibus Ferdinandi sub dicto dato exaratis, vi quarum Francisco Tahy Capitaneo supremo Hung. et Stephano Dobo Castrum Pochay confertur.

*) 1495. Wladislai mandatum ad Incolas sedium Medgyes et Selyk ut ad munitiones Urbis Medgyes lapides advehant.

că nobilimea dein comitatele Alb'a si Cetatea de balta volia se iobagăsca pe căteva comune sasesci, era pretextulu ilu luă dela conscriptiune in contributiuni si taxe la unu locu cu alte comune iobagesci. Ferdinandu infrunta pe aristocrati si apara pe sasime in contr'a loru. Subscrisu este si la acestu actu primatele archiepiscopu Nicolae*).

Ferdinandus Divina favente Clementia etc. Fidelibus nostris egregiis nobilibus comitibus, Vice-Comitibus, Judicibus et universitati nobilium Comitatuum Albensis et de Küköllő existentibus et futuris praesentes nostras visuris salutem et gratiam! Expositum est majestati nostrarae in personis fidelium nostrorum prudentium et circumspectorum universorum saxonum septem et duarum sedium nostrarum saxonicium, partium istarum Regni nostri Transsilvanarum, quod licet certae quaedam villae, Possessiones ipsorum exponentium in Comitatibus istis Albensi et de Küköllő existentes habitae, in censum nostrorum, et aliarum quarumvis Taxarum solutione semper et ab antiquo in medium saxonum contribuere, et nunquam instar Jobbagionum ipsorum nobilium, et aliorum possessionatorum hominum Taxam seu contributionem solvere soliti sint, nihilominus tamen Dicatores et connumeratores vestri easdem villas, et possessiones ipsorum exponentium, cum pertinentiis earundem, instar bonorum et possessionum aliorum Regnicolarum, et nobilium ex eo, quod in Registris dictorum Comitatuum vestrorum his proximis tamen annis inscriptas et adnotatas adlegarentur, connumere niterentur, quae res cum antiquae saxonum nostrorum consuetudini aperte contraria esset, inque manifestum libertatis eorundem a Divis quondam Hungariae Regibus nostris praedecessoribus, ipsis induluae et concessae, ac per nos quoque confirmato praejudicium vergeret, majestati nostrarae pro parte, ac in personis eorundem saxonum nostrorum humiliiter supplicatum exstitit, quatenus ipsis gratiose hac in re providere, neque ipsos in antiqua ipsorum consuetudine, libertatisque praerogativa quoquo modo labefactari permittere dignaremur. Quorum nos justa et humili supplicatione clementer exaudita, volentes ipsos fideles nostros saxonese in omnibus eorum libertatibus, praerogativis, et consuetudinibus antiquis, per omnes et quoscunque illaesos, et indemnes conservari, neque eosdem in illis turbari, seu labefactari. Fidelitati vestrare, harum serie firmissime committimus, et mandamus, quatenus praemissis sic stantibus, praefatas villas, et possessiones ipsorum exponentium in praescriptis comitatibus habitas, simul cum pertinentiis earundem contra dictorum saxonum nostrorum antiquam consuetudinem; et praerogativam instar Jobbagionum nobilium, aut aliorum possessionatorum hominum ad solvendam contributionem ali-